
 

Città di Baveno
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

114 27-08-2025
 

 
 
 
OGGETTO: APERTURA C.O.C. – CENTRO OPERATIVO COMUNALE PER LIVELLO

ALLERTA ARANCIONE – CONDIZIONE METEOROLOGICHE AVVERSE
 
 
 
OGGETTO: APERTURA C.O.C. – CENTRO OPERATIVO COMUNALE PER LIVELLO ALLERTA
ARANCIONE – CONDIZIONE METEOROLOGICHE AVVERSE.
 

IL SINDACO
 
Visto il bollettino di allerta ARPA n. 247/2025 emesso in data odierna alle ore 13:00 in cui viene
evidenziato per la giornata di domani 28/08/2025 per la zona A – Toce (NO-VB), in cui è compreso il
Comune di Baveno, il livello di allerta ARANCIONE per rischio idrogeologico con sintesi dello scenario
atteso: “Locali esondazioni, fenomeni di versante e cadute di alberi”;
 
Ritenuto necessario disporre l’apertura del Centro Operativo Comunale per il monitoraggio preventivo
del territorio e per affrontare l’eventuale emergenza con operazioni di pronto intervento, fornendo nel
contempo un punto di riferimento istituzionale locale per le Autorità e i volontari coinvolti nell’attività;
 
Visti:

-  il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”;
-  la legge regionale 14 aprile 2003, n. 7 “Disposizioni in materia di protezione civile”.
- il Decreto della Presidente della Giunta Regionale 27 novembre 2006, n. 12/R - Regolamento
regionale recante: “Modifiche ai regolamenti regionali 18 ottobre 2004 n. 7/R e 8/R in materia di
protezione civile”;

 
ORDINA

 
-       L’apertura del Centro Operativo Comunale (COC) quale organismo di comando e controllo a
livello comunale per la gestione dell’allerta ARANCIONE per rischio idrogeologico; il COC ha sede
presso gli uffici municipali di Piazza Dante Alighieri 14 – Baveno (VB) con reperibilità telefonica al
numero dedicato 345-1477901;
 
-       L’allertamento delle componenti dell’Unità di Crisi Comunale con il compito, per funzioni, di
supportare il Sindaco;
 
-         L’attivazione del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



 
La struttura è operativa, con effetto immediato, a supporto dell’Autorità Comunale di Protezione
Civile, sino al superamento dell’emergenza in corso.
 
Dispone gli interventi di somma urgenza, avvalendosi delle eventuali deroghe disposte dalle
Ordinanze Sindacali e Governative di Protezione Civile.
 
Le Amministrazioni, gli Enti e gli Organismi che concorrono nelle funzioni assicureranno, a
richiesta, la presenza presso la sede C.O.C. eo se necessario sul territorio Comunale, di proprio
personale di appartenenza per l’operatività delle funzioni.

 
È data comunicazione della presente ai signori Sindaci dei comuni confinanti, nonché alla
Prefettura ed alla Provincia del VCO, al Settore Regionale di Protezione Civile ed al
Coordinamento Territoriale dei Volontari di Protezione Civile del VCO.    

 

 
 Il presente decreto viene letto, confermato e sottoscritto.
 
 
 
 

Il Sindaco
Alessandro Monti

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



Città di Baveno  
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
ORDINANZA N.114 DEL 27-08-2025

 
 
 
OGGETTO: APERTURA C.O.C. – CENTRO OPERATIVO COMUNALE PER LIVELLO
ALLERTA ARANCIONE – CONDIZIONE METEOROLOGICHE AVVERSE
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione CLAUDIA CORBELLI certifica che la presente
ordinanza viene pubblicata il giorno 27-08-2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni
consecutivi sino al 11-09-2025,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 27-08-2025

Il Responsabile della pubblicazione
CLAUDIA CORBELLI

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005


